DOCUMENTO N. 5. PAG. 60.

*Protesto de El Rei de Portugal contra a nomeação
do Bispo de Silves pelo Rei de Castella.*

SUB era MCCLX secunda feria 3.^a XI.^a Kalendas february in Cathedrali ecclesia Ulixbonensi presentibus Donno Alfonso episcopo et magistro Petro decano et Ricaldo Guilhelmo cantore ulixbonensi et Mag.^{ro} Dominico archidiacono Sanctarenensi et Johane suarii archidiacono Kalagorritano donno Matheo capellano donno Alfonsi Regis portugaliae et Comitis Bononiae et Martino Petri canonico Bracarensi domno Durando Cancellario dominae B. Regina Port. Johão gunsalvi clerico donni Episcopi Ulixbonensis Domno Egidio Martini maiordomo curiae dñi Regis Port. dño. Stephano Johñis Cancellario ejusdem Regis dño Joanne de Avoyno maiordomo dñi Regine port. dño Menendo Suarii de Merloo Egas laurencii de Cunea dño Ramiro didaci, Petro martini quandam super iudice Fernando, Gomecis dio bai reto Dñus Alfonsus Rex Port. comes bolonia protestatus fuit coram fratre Roberto de ordine predicatorum Episcopo Silvensi quem Dñus Rex Castelle miserat ad eundem regem Port. pro requiringdo con-

sensu creationis suae tamquam de vero patrono qui licet placeret ei de honore et honore suo, non tamen placebat ei de modo creationis et consecrationis suae cum ipse Rex port. verus dominus et verus patronus civitatis et diocesis Silvensis et eundem debuisset presentari et donare ad Ecclesiam Silvensem. Et inhiuit eidem Episcopo expresse et una voce quod non recipet possessiones Ecclesiasticas et mundanas ad regnum Silvensem pertinentes cum rex castella tanquam usufructuarius et non dominus eas sibi non posset dare, protestans etiam quod quantum cumque posset possessiones et patronatus que sibi et ecclesie sue concessae essent ad suum dominum revocaret. In cuius rei testimonium memoratus Rex portugalię presentem cartam fieri facit in perpetuum testimonium et sigillorum memorati episcopi Ulixbonensi et superdictorum Decani et cantoris Ulixbonensis et Archidiaconorum de Sanctarena et Kalagurritani munimine roborari. *Subscrita pelo Arcebispo de Braga, Bispo de Coimbra, e Bispo de Lisboa, e demais ali mencionados* (1).

(1) Liv. 1. de D. Affonso III fl. 3. v. — Na era de 1292 em huma terça feira a onze das Kalendas de Fevereiro [22 Janeiro 1254] Mon. Lus. Liv. xv. Cap. xv. p. 376 — Cita o Liv. da Torr. do Tomb. fl. 3. p. 2.

DOCUMENTO N.º 6. PAG. 170.

*Carta do Bispo de Silves D. Fr. Bartholomeu sobre
o senhorio do Algarve.*

ET si Divino docente eloquio, nemo rem debet concupiscere alienam & ex justitia debito cuilibet reddi & conservari debeant jura sua, multo amplius jura Regum, quæ Divina etiam disponente potentia dominantur in terris & jura conservant mediante justitia subditorum: ipsis tamquam dominis debent reddi, & integre conservari. Nos itaque Bartholomeus, Dei Gratia Episcopus, & Capitulum Silvense considerantes D. Alfonso illustrem Regem Portug. totius Algarbii dominum verum esse, & ipsum totum Algarbium ad jus, & proprietatem ac dominium ejusdem Regis, & regni Portug. quantum ad usum fructum, & proprietatum integre & plenarie petivere cognoscimus, & utique cognoscere debemus à nullo alio posse possessiones, vel jura Regalia, Ecclesia, seu Ecclesiarum jura patronatus conferri, seu donari, nisi ab eodem solo domino Rege Portugalliæ, qui ipsius Algarbii, & omnium ipsius Algarbii Ecclesiarum est verus dominus ac patronus.

Si igitur super præmissis, seu aliquando præ-

missorum à quocumque illustri Rege Castellæ ac Legionis, tam nobis, quam prædecessoribus nostris, quam etiam Ecclesiæ Silvensi de facto (cum de jure non posse subsistere) factæ donationes aliquæ quocumque tempore apparuerint, eas omnino frivolas, & inutiles, atque invalidas reputamus, & nihilominus tam nostro, quam Ecclesiæ nostræ nomine, tam præfatis donationibus, si quæ, ut dictum est, apparuerint, quam omnibus cartis, & monumentis nobis, & prædecessoribus nostris, et in adjuvatione Ecclesiæ Silvi à prædicto Rege Castellæ, & Legionis concessis, nec non litteris, confirmationibus seu indulgentiis Apostolicis, si quæ super hoc quocumque tempore apparuerint, impetrare, & in perpetuum renuntiamus, & tam pro nobis, quam pro cunctis etiam nostris successoribus promittimus bona fide, quod ipsis in judicio, vel extra judicium nunquam utamur. Item renuntiamus omnibus actionibus, juribus & omni juris auxiliis, si quæ nobis, ac successoribus nostris, nec non præfatæ Ecclesiæ Silven. super omnibus, et singulis præmissis in præsentiarum competunt, vel possunt competire in futurum & tam nostro quam Ecclesiæ nostræ nomine promittimus bona fide pro nobis, & pro cunctis successoribus nostris servare omnia, & singula supradicta, & in contrarium non venire, & super præmissis vel aliquo præmissorum beneficium restitutionis in integrum nomine implorare. Datam apud Silv. V. Kal. April. Era M. CCCVIII. (*Liv. III de El Rei D. Alfonso III fl. 10.*) (1).

(1) O original está na gaveta dos Padroados, e o traslado no Liv. II. dos Padroad. fl. 109.

DOCUMENTO N.º 7. PAG. 174

Fragmento dos Estatutos da Sé de Silves.

15. — **D**ATUR Ecclesiæ, neq. per hoc quod ex nostris meris voluntatibus, et liberis, gratis offerimus: obligationem inter nos aliquam contrahere intendimus, ut mensæ amplius ipso fabrica teneantur. Sed opere præsentis completo annis immunis reddamur. Verum ut per aliquantulum onus præsentibus, et in futurum ipsius ecclesiæ dignitatibus, præbendatis, portionariis, atq. quartanariis providendis supportandum onus dividatur.

16. — Statuimus, et ordinamus, ut quicumque ad Decanatum tantum promotus per ipsius Decani vacantem post adeptum ipsius pacificam possessionem solvat pro ipsius ecclesiæ capis duplas viginti quatuor. Si vere et præbendam cum decanatu obtinuerit duplas triginti quatuor præstet. Provisus autem de aliqua ex cæteris dignitatibus per decessum vacante pacificus ipsius dignitatis possessor duplas solvat duodecim. Provisas autem de præbenda eodem modo vacante, et in ea possessor pacificus duplas contribuat decem. Sane de præbenda simul et dignitate per alicujus obitum seu aliquorum decessu vacantibus provisas,

et in eis pacificus viginti duas tribuat duplas. Verum Portionarius, seu medias præbendatus pacificus possessos duplas præstet quinque. Quartanarius vero in suo quieto beneficio duas cum dimidia duplas exolvat. Et ut nihil de contingentibus obmittamus volumus idem observari in provisio de aliquo ex predictis beneficiis per cessum seu divisionem aliquam vacantibus dum modo non ex causa permutationis vacent. Porro de dignitate, præbenda, portione, seu quartanaria, ex causa permutationis vacante provisus, contribuat medium ejus quod ex provisione per obitum alicujus ex supradictis beneficiis solvisset, sive illa sit dignitas, sive præbenda, sive dignitas simul et præbenda, sive portio, sive quartanaria. Et ne error postea solutioni incidat, et omnia clarum in se intellectum reddant per hujusmodi moneta genus duplarum videlicet, intelligimus scuta aurea, quæ in præsentiarum sub Regis nostri insigniis fabricantur, quæ exolvantur aut in auro, aut in prætio, quod communiter tempore factæ provisionis valebunt. Verum ut, fraus, quæ huic nostro statuto fieri potest, evitetur, inhibemus quod nullus taliter provisus ad aliquas distributiones admittatur, nec ut canonicus comineratus, donec, et quousque prædictam persolvat summam, ut superius ordinavimus, aut dissolvendo fidejussorem præstet.

17. — Ordinamus insuper, quod ad præfatas pecunias conservandas, et in capis exponendas duo a capitulo eligantur, qui officiales caparum nominentur, qui dictas pecunias recipiant, et custodiant in capsâ ad hoc deputata sub clavibus clausa duabus, quorum uterque unam teneat. Et ipsi officiales de totius consilio, et consensu capituli, aut ipsius maioris et senioris partis, panis

pro capis tantum ecclesiæ necessariis emant. Cæterum quoniam nihil esset statuta condere, nisi sit qui illa exequatur, sancimus quod distributor qui tunc mensæ capitularis tunc tempore extiterit quocumque ille censeatur nomine, nullas dictæ mensæ pecunias inter beneficiatos distribuendas taliter, prout supra exaratum est, provisus contribuat, antequam de prætaxata summa officialibus caparum solutæ litteras sibi ostenderint. Contrarium facientes de sua propria relicere teneantur.

Acta sunt hæc in eadem civitate quarto idus Januarii anno de Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo.

18. — E apresentado assim o dito estatuto presente o dito Lourenço Vasques Doutor, e em presença de mim dito notario e testemunhas, como dito he; pelos sobreditos Pero Gonsalves Doutor, e Fernão Gonsalves Chantre, procuradores do dito Sñr. D. João de Mello, e seu Cabido, por elles ditos procuradores forão mais apresentados estes estatutos, que ao diante serão escritos, escriptos em hum pergaminho em hum estromento que parecia ser feito e assinado por Gonsalves Annes notario publico, feito aos vinte tres dias do mez de Maio na era do nascimento de N. S. J. C. de mil trezentos e setenta e seis; testemunhas João Rodrigues, e João de Santiago, e João de Guimarães no estromento dos ditos estatutos per testemunhas nomeados, o qual estromento de estatutos era sño, inteiro, sem nenhuma suspeição do qual afora o prologo do tabalião que aqui não he necessario de se escrever, o theor dos estatutos he este que se ao diante segue hum post outro per ordem.

19. — Creator omnium summus opifex dispo-

nens omnia universa, singula ordine posuit, et locavit ex eo nobis manifesta insinuans quod cuncta quæ agimus, debemus agere ordinate, idcirco nos frater Bartholomeus provisione divina Silvensis episcopus, volens, prout humana fragilitas substinet, ipsius summi opificis exemplar imitari de consensu et consilio Capituli nostri Silvensis Ecclesiam, cui Divina favente gratia præsidimus tam in spiritualibus quam in temporalibus, ordinamus ordinationem ipsam propter volubilitatem humanæ memoriæ hominum in constantiam presentis scriptæ authenticæ testimonio confirmantes. Cum autem intentiones nostræ sint, invocato divino auxilio, Silvensem Ecclesiam tam in spiritualibus, quam in temporalibus ordinare, et spiritualia sint temporalibus digniora, justum fore videtur; ut a spiritualibus nostra ordinatio inchoetur. cum igitur ea, quæ ad cultum divinum pertinent, per ministros ecclesiæ peragantur in diversis gradibus constitutos, de ipsis universis prius duximus ordinandum incipientes à maioribus, procedendo per ordinem usque ad minores, et singulo suo loco.

20. — Quia vero Decanus post Episcopum obtinet primum locum in Ecclesia, de ipsius ereatione et officio prius duximus ordinandum. Statuimus igitur et sancimus, quod Decanus semper in Silvensi Ecclesia creetur per electionem per Episcopum et Capitulum, vel per Episcopum et maiorem et seniorem partem Capituli; et quod post Episcopum in Capitulo habeat primam vocem, et quod possit cum Capitulo compellere canonicos, et alios Ecclesiæ socios, si necesse fuerit ad serviendum Ecclesiæ, secundum quod viderit expedire.

21. — Volumus etiam, quod faciat in Eccle-

sia residentiam personalem, ad quam ipse nonimus de jure teneri et quod audiat causas canonicorum et portionariorum in Capitulo, vel in Ecclesia, et non alibi, si emerserint, et debito fine decidat, ac mandet sententias executioni per subtractionem portionis; nec circa præmissa coercionem aliam sibi damus. Nec volumus quod faciat omnibus quod jurisdictionem aliquam habeat super his qui sunt in dignitatibus constitutis: sed volumus quod faciat omnibus proponentibus quærimoniam de canonicis et portionariis, et quartanariis, super debitis et incuriis, et similibus causis coram se respondere in capitulo, et non alibi; et si Decanus præsens non fuerit, maior persona, quæ preens fuerit, possit hoc facere, et exhibeat in Capitulo justitiæ complementum. Ad ejusdem etiam Decani officium volumus pertinere maiordomus capituli per subtractionem portionis ad reddendum rationem bis in anno coram Capitulo, vel coram illos, quos ad hoc Capitulum duxerit deputandos. Et si Decanus nollit compellere, licitum sit Capitulo compellere, et quod mandet convocare Capitulum pro negotiis Ecclesiæ, et sociorum cum viderit expedire ita tamen quod Episcopus possit, quando voluerit convocare, vel ejus officialis in absentia Episcopi. Si Decanus convocare nollit; et in absentia Decani, maior persona quæ residens fuerit in Ecclesia convocare possit. Statuimus etiam, et sancimus quod Decanus sit presbyter, et in absentia Episcopi in magnis solemnitatibus cantet missam.

22. — Item statuimus quod si arrendatores beneficiorum Capituli census, et arrendationes non solyerint, Capitulo certis locis et temporibus, si secus, vel sociis Ecclesiæ summere pœnam inflictam per Capitulum Decanus possit per

subtractionem portionis executare mandare. Si vero socius Ecclesiæ non fuerit jus suum coram Episcopo, vel ejus officiali, in quantum potest, præsequatur. Volumus etiam, et sancimus quod decanus teneatur defendere Capitulum, prout viderit expedire, et non antea.

23. — Subsequenter statuimus, et ordinamus quod Archidiaconus Ecclesiæ Silvensis, cum vacaverit, per Episcopum conferatur.

24. — Item statuimus et ordinamus quod post cessum vel decessum illius qui se dicit Archidiaconum de Tavira, unus tantum Archidiaconus sit in Ecclesia Silvensi: in titulum proprium assignamus videlicet civitatem Silvensem, et Castrum de Aljazur, et castrum de Lagos, et castrum de Porches, et castrum de Albufera, et castrum de Paderne, et villam de Loulé, et villam Sanctæ Mariæ de Faraon, et villam de Tavira. Nihilominus omne quod in ecclesiis, quæ ad nos, et Capitulum spectant, vel pleno jure pro curationes recipiat, jurisdictionem exerceat. In aliis vero volumus quod habeat jurisdictionem sibi a jure concessam, excepta civitate Silvensi cum territorio, quam retinemus nobis.

25. — Item statuimus et ordinamus quod si Episcopatus Silvensis ampliatus fuerit per limitationem, vel alio modo; ita quod si totus Campus de Ourique acquisitus fuerit, liberum sit episcopo ponere unum Archidiaconum tantum post cessum, vel decessum illius qui rure se dicit Archidiaconus de Tavira. Et si forte aliqua loca interim in ipso campo acquisita fuerint, Episcopus possit ibi ponere procuratorem, qui loca illa procuret vice Archidiaconi.

26. — Item statuimus, et ordinamus quod si Cantor in Ecclesia Silvensi erectus per Episcopum, cujus officium sit per se, vel per suum vi-

carium singulis diebus matriculam ordinet, in qua contineatur quis responsum cantare debeat, quis lectionem legere, et alium totum officium nocturnum, seu diurnum que exequi teneantur. Ipse disponat chori processionem; ipse disponat primordia cantus in choro, et in processione committat victatoria, Alleluys, prosas, et reliquum officium altaris juxta beneplacitum suum, quibus voluerit de choro ordine debito. Ipse ignem, candellas, et libros faciat ad chorum portari; capas, baculos, et amictus ipse distribuat primo personis, secundo canonicis, tertio portionariis, et aliis chori clericis. Tamen custodia supradictorum Thesaurario reservata, qui introducendi fuerint ad chorum, per ipsum introducantur. Caveat tamen quod nisi idoneum non introducat. Clericos personarum et canonicorum, qui cum eis chorum intraverint, Cantor sine difficultate qualibet introducere teneat, dumodo sint.

27. — Volumus etiam quod acidiat causas minores clericorum chori, non benefactorum in Ecclesia, et alienorum si quæ emergerint inter ipsos, et mandet sententias executioni, per *expulsionem* chori; nec circa præmissa coercionem aliam sibi damus.

28. — Item ordinamus quod Thesaurarius quotiescumque vacaverit in Ecclesia Silvensi per Episcopum conferatur; erit que officium Thesaurarii tenere claves, et arcas Ecclesiæ, custodire reliquas, et thesaurum, et etiam quæ ad usum sunt Ecclesiæ deputata, habeat que duas custodes semper ad minus in ecclesia, clericos bonæ famæ, qui de manu ipsius custodiant supradicta. Et iste semper ad componendum altaria cum superpeliciis accedant, parent ignem, et aquam benedictam, parent arcas, et ea, quæ fuerint ad

altaris servitium opportuna. Dent cardellas cantori chori necessaria. Item etiam Thesaurarius thus in altari, et choro faciat ministrari omni tempore necessaria, ita quod fumus ejus redoleat Ecclesia, sicut licet. Det operam, cum necesse fuerit ad reparandum campanas in funibus, et in armuria olei cortinas ad abluendum et suendum, et omnia ecclesiæ ornamenta. Rationem eorum omnium quæ de thesauro sunt Episcopo, et Capitulo semel in anno reddere teneatur.

29. — Item de Magistratu scholarum sic ordinamus et statuimus quod Magistratus scholarum cum vacaverit in Ecclesia Silvensi per Episcopum conferatur. Ad officium Magistri scholarum volumus pertinere dare magistrum idoneum in grammatica de suo, qui chori clericos gratis doceat, alios vero de civitate vel diocesi prout eum eo pepigerit. Ad Magistrum scholarum volumus pertinere audire, corrigere Capitulum, Evangelium, lectiones componere: litteras Capituli præsentatas recipere, et retinere, neque sigillent nisi quas ipse dictaverit, vel dictari fecerit, et auscultaverit, vel auscultari fecerit per alium, si ipse non potuerit interesse, et ut res suspitione careat, jurent tam ipse, quam alius de sociis Ecclesiæ, quem Capitulum ad custodiam sigilli deputaverit, quod esse debet de duabus tabulis, quarum unus unam, et alter alteram conservabit, quod nullas litteras vel chartas sigillent, nisi de consensu Capituli, vel maioris ac senioris partis Capituli nec sigillent litteram aliquam, vel faciant sigillari, unde credat, vel credere debeat Capitulum incurere læsionem. Expedita de officiis illorum qui sunt in dignitatibus constituti, nunc ad ordinationem numerum canonicorum veniamus.

30. — Statuimus igitur et ordinamus, et jura-

mento firmamus quod in Ecclesia Silvensi sint triginta canonia in universo, et non plures, quas dividimus in hunc modum, videlicet, quod Decanus Silvensis habeat tres canonias de bonis Capituli, unum ratione canoniæ, et duas ratione dignitatis. Archidiaconus vero Silvensis habeat duas canonias, unam ratione canoniæ, et aliam ratione dignitatis. Archidiaconus vero, qui debet creari in Campo de Ourique, postquam totus acquisitus fuerit, habeat duas canonias, unam ratione canoniæ, alteram ratione dignitatis. Cantor vero habeat duas canonias, unam ratione canoniæ, alteram ratione dignitatis. Thesaurarius habeat duas canonias, unam ratione canoniæ, alteram ratione dignitatis. Magister scholarum habeat duas canonias, unam ratione canoniæ, alteram ratione dignitatis; et ita canonia personarum erunt tredecim.

31. — Item statuimus et ordinamus, quod sint tredecim canonici numero in Ecclesia Silvensi, et non plures, et canonia personarum, et canonicorum erunt viginti sex. Et statuimus, et ordinamus quod portionarii sint sex, ita quod *quilibet* illorum habeat mediam canoniam et portionarii habebunt tres canonias. Et ita canonia personarum, et canonicorum, et portiones portionariorum, et quarta quartanariorum sint in universo triginta canonia, et non plures, nisi largiente domino in tantum creverint Ecclesiæ facultates, quod præbenda prout inferius sunt taxata, duplicentur. Postquam autem deventum fuerit per cessum vel decessum, seu per quemlibet alium modum ad numerum superdictum, ex tunc cum vacaret contigerit Canoniam, portionem, vel quartam per Episcopum et capitulum, et maiorem et seniore partem Capituli conferatur.

32. — Item statuimus et ordinamus quod non conferatur aliqua dignitas in Ecclesia Silvensi, nisi canonico qui sit de gremio ipsius Ecclesiæ, expedito numero canonicorum, tam personarum, quam canonicorum, portionariorum, et quartanariorum. Nunc ad taxationem præbendarum accedamus. Volumus et taxamus quod de cætero sex sodos usualis monetæ dentur quotidie pro præbenda, ita videlicet quod Decanus habeat decem et octo sodos pro præbenda, quod habet tres canonicas. Archidiaconus vero quin, et cæteri qui sunt in dignitatibus constituti, qui præbendas habeant duplicatas, quilibet eorum duodecim sodos, pro qualibet die pro præbenda, portionarius Silvensis tres sodos percipiat pro portione qualibet die. Quartanarius Silvensis decem et octo denarios percipiat qualibet die pro quarta.

33. — Statuimus et ordinamus quod panis Capituli, qui fuerit de civitate Silvensi, et de territorio ejus, detur pro distributione quotidiana serventibus in choro, et ægrotantibus tantum secundum medium divisionis, qui in corpore præbendarum proxime factus est, ita videlicet quod canonicus, dum residentiam fecerit, recipiat medium alqueire de tritico, et medium alqueire de cevada; et sic Decanus habeat unum alqueire et medium de tritico, et unum alqueire et medium de cevada, eo quod habet tres canonicas. Archidiaconus, vel Archidiaconi, Cantor, Thesaurarius, Magister schoralum, quilibet illorum habeat unum alqueire de tritico, et unum alqueire de cevada, eo quod habent præbendas duplicatas. Portionarii vero habeant quilibet quartam partem unius alqueire de tritico, et quartam partem unius alqueire de cevada. Quartanarius habeat unam octavam partem unius alqueire de tritico,

et unam octavam partem unius alqueire de cevada.

34. — Item statuimus quod sex soldi prædicti, qui dantur pro præbenda sit corpus præbendæ tantum; panis vero prædictus sit distributionis quotidianæ, quæ tantum residentibus et ægrorantibus dantur. Volumus quod pitanciæ, anniversaria, mortuaria, receptiones in hujusmodi computentur. Espedito de officiis divinis, et de numero canonicorum, et taxationibus præbendarum tam personarum, quam canonicorum, et aliorum Ecclesiæ sociorum quantum cum Deo potuimus. Ad divisionem bonorum omnium tam spiritualium quam temporalium accedamus tractaturi, et ordinaturi qualiter inter nos Episcopum et Capitulum supradictos, et successores nostros omnia bona, quæ nunc habemus, et habebimus dante Domino in futurum per medium dividantur, taliter quod bona nostra et successorum nostrorum a bonis et successoribus ejus perpetuo sint distincta. Idcirco de mera, plena, et libera, et spontanea voluntate nostra, et Capituli Silvensis consentimus, et concordamus, volumus, et statuimus quod omnia bona, quæ nunc habet Ecclesia Silvensis, et de cætero habebit, sive per Episcopum et Capitulum fuerint acquisita, sive per Episcopum tantum, sive intuitu Ecclesiæ, sive perpetuo, sive ad tempus acquisita fuerint inter Episcopum et Capitulum per medium dividantur. Quæ autem nunc inter Episcopum, et Capitulum Ecclesiæ Silvensis per medium dividuntur sunt hæc: Quidquid Ecclesia Silv., habet in civitate Silvensi et in termino ejus toto, in Aljazar et in termino ejus, in Lagos et in termino ejus, in Porches et in termino ejus, in Albufera et in Paderna, et in

terminis earum. Item et quicquid Ecclesia Silv. habet in villa de Loule, et in omni termino suo, et in Sancta Maria de Faaron, et in omnibus terminis ejus, et in Tavira et in omnibus terminis ejus, in Cacella, et in Castro marim cum terminis eorum. Similiter volumus quod in omnibus aliis locis, quæ Silvensis Ecclesia per limitationem, vel quocumque alio modo, vel titulo potitur adipiscere inter Episcopum et Capitulum prædictos per medium dividatur.

35. — Statuimus et ordinamus quod oblationes; quæ illatæ fuerint ad missam Episcopi, remaneant eidem, exceptis hæreditatibus, vel possessiones, si quæ oblata fuerint, quas volumus quod inter Episcopum, et Capitulum per medium dividantur, vel cifra aureo quem volumus quod remaneat in Ecclesia pro thesauro.

36. — Item statuimus quod duo de gremio Ecclesiæ habeant suas præbendas in estudio generali per triennium, quos Episcopus cum seniori parte Capituli viderit magis idoneos et doctibiles.

37. — Item statuimus et ordinamus quod si continget Episcopum prosequi in propria persona jus Ecclesiæ in Romana Curia, vel alibi, Capitulum teneat ad predictatum expensarum, scilicet in advocatis habendis, et in litteris impetrandis, et in indicibus procurandis; et in nuntiis mittendis pro communi utilitate; ab aliis vero sumptibus Capitulum sit immune. Si vero per procuratorem, seu procuratores constitutum, seu constitutos ab Episcopo et Capitulo prosequi voluerint, teneatur Capitulum ad medietatem omnium expensarum, quia ubi onus ibi et emolumentum debet esse. Idcirco nos Frater Bartholomeus Episcopus Silvensis, et Capitulum ejus-

dem videntes quod ille, qui æstuali tempore serviunt, aliis plus laborant, cum aer, ut dicitur, eo tempore distemperantior apud Silvium sit, et ideo unusquisque libenter se excuset eo tempore residere, et sic Ecclesia remanet servitoribus destituta, volentes juxta suum laborem laborantibus respondere, statuimus quod redditus Capelle cum pullis, et millium, et centenum legumina alia, et cæpæ quæ omnia consueverunt dari pro pitancia dividantur inter illos tantum qui fecerint residentiam apud Silvium a festo Sancti Joannis Baptistæ usque ad festum Sancti Remigii (1) hoc modo quod detur de illis matmada, et si post sufficere detur missada et vesperada illis tantum qui interfuerunt istis horis, exceptis infirmis, quos volumus etiam de istis habere partem, ut si servitio interessent; et hoc taxetur prout Maior-domus Capituli viderit posse suffire competentur. Et persona et alii singuli percipiant eo modo de istis, sicut percipiunt præbendas. Supradicti Episcopus, et Capitulum bona fide promittimus observare. Facta sunt hæc statuta in Capitulo Silvensi decimo tertio Calendas Maii anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio.

38. — Quia in fundatione ipsius Ecclesiæ fuerunt instituta viginti et sex præbendæ scilicet viginti duo pro canonicis et dignitatibus, et tres in sex medios canonicatus, et unam in quatuor quartanarios; et quia ex absentia multorum beneficiatorum hujusmodi numeri caret dicta Ecclesia suffragio ministrorum, et in illis dignitatibus et canonicatibus plerumque assumuntur nobiles aliqui, seu Capellani principis, et existentes in Cu-

(1) Primeiro de Outubro.

ria Romana, qui omnes fere sunt privilegiati, in tantum quod sepe contingit quod pauci in ipsa Ecclesia inveniantur, qui cantare et legere, et servire valeant, prout tali sede et Ecclesia docet. Igitur volentes, ut divinitus cultus augmentetur, et dicta Ecclesia abundet in servitoribus, statuimus ut duo ex dignitatibus primis vacantibus per cessum vel decessum duorum primorum canonicorum supprimantur, et eorum præbendæ dividantur per decem capellanos qui sint recepti, et removibiles nutu ipsius Capituli, qui quidem Capellani sint Choristæ, et serviant continue in choro, et dicant Epistola et Evangelia sine alio præmio, et suscipiant capas cum quartanariis in festivitibus semiduplicibus, et medii canonici cum quartanariis in festivitibus duplicibus, quæ festivitates non sunt Apostolorum, in quibus suscipiunt capas canonici cum mediis canonicis, et in festivitibus Domini Nostri Jesu Christi, et Beatæ Mariæ suscipiant dignitates. Et isti tales Capellani venient continue ad horas Beatæ Mariæ, et qui non venerint facient fautas aliis Capellanis præsentibus, et interessentibus, et officiabunt missam primæ cum aliis quartanariis; nec ipsi Capellani acquirent sibi ipsis aliquo in tempore bona sibi ipsis relicta non contemplatione suarum personarum. Sed totum acquiratus fabricæ ipsius Ecclesiæ, et ipsis Episcopo et Capitulo.

39. — Quia in dicta Ecclesia fuit moderno tempore creata dignitas per Episcopum et Capitulum, quæ vocatur Archidiaconus de Lagos, non tamen autoritate apostolica creata, nec confirmata, quæ non utilis sit magis damnosa et ipsi Ecclesiæ, et sine utilitate diminuit redditus aliarum antiquarum dignitatum et canonicorum; et

adhuc noscitur esse creata sub conditione videlicet si Campus de Ourique acquiriretur ipsi Ecclesie in parte vel in toto: et quod tunc vocaretur Archidiaconus de Ourique, et si dictus Campus acquiriretur Ecclesie quod dicta dignitas ulterius non esset; et quia nihil de dicto Campo acquisitum est ipsi Ecclesie pro conservanda dignitate ipsa, et non necessaria imo magis damnosa est ipsi Ecclesie. Igitur statuimus ut per cessum vel decessum istius nunc Archidiaconi sic vocati de Lagos illa dignitas supprimatur, et non sit ulterius in ipsa Ecclesia utque si nunquam ibi fuisset, et remaneat prebenda ut erat ante creationem ipsius dignitatis.

40. — Item quia contingit aliquoties quod aliqui beneficiati dictae Ecclesie, qui non sunt in sacris ordinibus constituti, et dant vocem in Capitulo, et praecedunt alios constitutos in sacerdotio in processionibus, et responsionibus, et aliis actibus capitularibus, quod non modelum rationi, et venerationi sacerdotis obviat, et etiam consuetudinem aliarum cathedralium Ecclesiarum volentes huic absurditati obviare, statuimus ut nullus de caetero venturus beneficiatus in dicta Ecclesia, qui in sacris non fuerit constitutus ordinibus stare valeat in Capitulo, sui vocem ibi dare, nec praecedere valeat alium beneficiatum sibi aequalitate gradus aequalem; scilicet canonicus canonicum, et medius canonicus medium canonicum, et quartanarius quartanarium, qui sacros ordines habeat, dato quod non constitutus in sacris antiquior sit ipsis in eis constituto. Itaque quod rationes ordinis sacri sic suscepto in superiori loco in omnibus actis ponatur, et praecedat sic illos ordines non habentes, ut dictum est, quod locum non habeat in dignitatibus, quia in

ipsis servetur præminetia cujuscumque dignitatis.

41. — Item statuimus et ordinamus quod fructus terrarum ipsi Capitulo pertinentium in solidis, sive communiter, qui sunt anniversariorum nullo modo concedantur, nec de eis fiat præbenda, nisi præsentibus et interessantibus, ipsis præsentibus et interessantibus ipsis officiis divinis, et anniversariis nulla adjuvante ipsis interessantibus concessione interessantium, seu consuetudine, per quæ contrarium fiat.

42. — Item statuimus et ordinamus quod pœnæ pro sacrilegis ab ipso Episcopo, vel vicario ejus insitæ pro sacrilegis semper et in perpetuum applicentur fabricæ ipsius Ecclesiæ, et nulla aliàs ipsis Episcopis, nec Capitulo de eis disponendi remaneat authoritas.

43. — Item statuimus quod ecclesia S. Vincentis do Cabo semper fuit deputata fabricæ ipsius Ecclesiæ, et omnes ejus redditus ipsi fabricæ applicentur; et ipse qui fabricam rexit cum consensu Capituli ipsam Ecclesiam, seu oratorium committat persona idonea. Cultus divinus ibi non negligatur, et ipsi fabricæ consuletur.

44. — Item quia sæpe contingit quod in dan-
dis votis in Capitulo publica simul scandala generantur, et aliqui ex beneficiatis aliquod incur-
runt dispendium statuimus, et de cætero cum scriba Capituli petierit votos ipsorum de Capitulo fiat per fabas, ut moris et in aliis Ecclesiis, et quicumque de Capitulo contra fecerit seu publice et non isto modo præsumpserit dare votum ipso facto incurrat sententiam excommunicationis, a qua non possit nisi per Episcopum absolvi.

45. — Item statuimus quod si contingat quod

in servitio Episcopi, seu Regis, seu Principis, seu Romani Pontificis aliqui ex beneficiatis ipsius Ecclesiæ fuerint occupati, quod non possint habere sui privilegii ratione præbendam nisi de grosso, nulla sibi facta portione distributionum quotidianarum; et non liceat Episcopo seu Capitulo dictis sic absentibus ultra concedere; et si secus per Episcopum, vel Capitulum actum sit pro jure nullum, et cogatur recipiens ad integram restitutionem, nulla sibi suffragante remissione ipsorum de Capitulo.

46. — E apresentado assi o dito Rescripto Apostolico presente o dito Sñr. Doutor Lourenço Vasques, Juiz no dito negocio, e outro si apresentada a dita carta de publicação de ElRei Nosso Senhor, e outro si apresentados os sobreditos estatutos, assi como atraz faz menção, pelos ditos senhores Pero Gonçalves, Doutor e Conego de Lisboa, e per o dito Fernão Gonçalves Chantre da dita See de Sylves, procuradores dos sobreditos Sñr. Dom João de Mello, e Cabido da dita sua See, aceitado os conhecimentos do dito Rescripto pelo dito senhor Lourenço Vasques, Doutor e Vigario do dito senhor Cardeal logo pelos sobreditos procuradores foi dito que elles ditos procuradores em nome do dito senhor Bispo e seu Cabido da dita See de Sylves pediam por merce ao dito senhor Lourenço Vasques Doutor, que por reverencia da dita See Apostolica, e de Nosso Senhor o Santo Padre Papa Sixto quarto hora na Igreja de Deus Presidente lhe aprouvesse confirmar e aprovar os sobreditos estatutos, assi como pelo Santo Padre lhe hera mandado, e no dito Rescripto hera conteudo, e interposesse a ello sua auctoridade Apostolica per virtude do dito Rescripto; e o dito senhor Lourenço Vasques